
  

 

COMUNE DI VINOVO 
(Città Metropolitana di Torino) 

 

 
DETERMINAZIONE N. 129 del 22/05/2025 Registro AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, 
MANIFESTAZIONI, TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

N. 371 del 29/05/2025 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Servizi di pre, dopo scuola e pomeriggi integrativi per l’a.s. 2024/2025 - integrazione 
impegno per l’anno 2025 e liquidazione fatture. 
 

L’anno duemilaventicinque,il giorno ventinove del mese di maggio. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, MANIFESTAZIONI, 
TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

 
Premesso che:  

- con provvedimento del Dirigente Area Amministrativa – Vice Segretario Generale n. 28 del 

29/12/2023 è stata nominata la Responsabile dell'Area cultura – istruzione – sport – 

manifestazioni – politiche sociali e del lavoro – demografici; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15/01/2025 è stato approvato il bilancio 

di  previsione 2025/2027;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 05/02/2025 è stato approvato il P.E.G. 

per il triennio 2025/2027; 

- Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 

delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Considerato che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 14/11/2023 si è stabilito di garantire i 

servizi di pre, post scuola e pomeriggi integrativi anche per l’a.s. 2024/2025, da affidare ad 

un operatore economico specializzato e sono state determinate le corrispondenti tariffe; 

- con determinazione n. 650 del 03/08/2023 è stato affidato l’incarico ed è stata stanziata la 

spesa per la gestione dei servizi integrativi alla Cooperativa “Quadrifoglio” per tre anni 

scolastici a partire dall’a.s. 2023/2024;  

- con determinazione n. 835 del 11/10/2023 è stata impegnata la somma di € 28.990,58 nel 

piano dei conti finanziario integrato U1.03.02.15 della missione 04 programma 06 al 

capitolo 1417, avente per oggetto “Spese per servizi scolastici integrativi” dell’esercizio 

finanziario 2025 - impegno n. 27/2025;  

- Si ritiene necessario integrare l’impegno di spesa n. 27/2025 in quanto la somma 

impegnata risulta insufficiente; 

 

Dato atto che: 

- è stato necessario attivare un trasporto specializzato per un minore HC residente con la 

presenza di un educatore a bordo per il tragitto casa-scuola e ritorno; 

- la Cooperativa “Quadrifoglio” si è resa disponibile a fornire un educatore per il servizio 

riportato sopra al costo di € 25,99/ora; 



- Si rende necessario impegnare la spesa per l’educatore che si occupa del trasporto del 

minore HC; 

 

Preso atto che la Cooperativa “Quadrifoglio” ha presentato le seguenti fatture: 

1) n. 1780 del 30/04/2025 per € 4.742,72; 

2) n. 1781 del 30/04/2025 per € 2.059,51; 

 

Riscontrato che sul presente provvedimento è stata condotta l’istruttoria da parte della 

Dott.ssa Marcolin Stefania, in qualità di Responsabile del Procedimento individuato ai sensi 

dell’art. 5 della L. 241/90; 

 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 

l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente 

comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale 

si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato 

nel contratto”; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto 

alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 

5.000 euro, sino al sottosoglia; 

 

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 

dicembre 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 

affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 

Piattaforma contratti pubblici (PCP) o in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD al 

fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in 

materia di trasparenza, fino al 30 giugno 2025; 

 

CONSTATATO CHE, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico 

risulta in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di 

cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 

all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

VERIFICATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo del presente affidamento, ex art. 

48 del D.Lgs. 36/2023; 

APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 

dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI 

oppure in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è 

necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale. In 

conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 

sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

  DATO ATTO CHE, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

a) l’esecuzione del contratto ha la finalità di: fornitura di servizi; 

b) l’oggetto del contratto riguarda i servizi scolastici integrativi; 

c) la forma contrattuale si identifica con scambio di corrispondenza commerciale; 

d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale per la gestione 

dei servizi di pre scuola, dopo scuola e pomeriggi integrativi; 

 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva che risulta REGOLARE; 



CONSIDERATO che: 

- per l’affidamento dei servizi integrativi è stato attribuito il seguente codice CIG: 

ZB43C161D1; 

- Per il servizio di accompagnamento minore HC è stato attribuito il seguente codice CIG: 

B70823DD86 

ATTESO che l’operatore incaricato dovrà rispettare gli adempimenti e le modalità di cui 

all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari mediante invio di dichiarazione contenente i conti dedicati alle commesse pubbliche 

e i nominativi delle persone autorizzate ad operare. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”. 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165”. 

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 72 del 17/11/2015. 

VISTO il vigente regolamento sulla disciplina dei contratti del Comune di Vinovo approvato 

con delibera di Consiglio n. 12 del 27/02/2025 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1) Di integrare l’impegno n. 27/2025 per la somma di € 17.500,00 imputando la spesa nel 

piano dei conti finanziario integrato U1.03.02.15  della missione 04, programma 06 cap. 

PEG 1417 avente ad oggetto “Spese per servizi scolastici integrativi” dell’esercizio 

finanziario 2025;  

 

2) Di dare atto che: 

➢ L’impegno così ammonta ad € 46.490,58; 

➢ Il codice CIG del suddetto intervento è: ZB43C161D1 

 

3) Di impegnare la somma di € 2.500,00 nel piano dei conti finanziario integrato 

U.1.04.04.01.000 missione 12 programma 2 cap. 1428 avente ad oggetto: “Contributo 

per potenziamento trasporto studenti disabili” dell’esercizio finanziario 2025; 

 

4) Di dare atto che per il servizio di cui al punto 3), il codice CIG: B70823DD86; 

 

5) Di liquidare le fatture alla Cooperativa “Quadrifoglio”: 

➢ Fattura n. 1780 del 30/04/2025 per € 4.742,72 imputando la spesa nel piano dei 

conti finanziario integrato U1.03.02.15 della missione 04, programma 06 cap. PEG 

1417 avente ad oggetto “Spese per servizi scolastici integrativi” dell’esercizio 

finanziario 2025 – impegno n. 27/2025; 



➢ Fattura n. 1781 del 30/04/2025 per € 2.059,51 così suddivisa: 

o € 1.767,15 nel piano dei conti finanziario integrato U1.03.02.15 della missione 

04, programma 06 cap. PEG 1417 avente ad oggetto “Spese per servizi scolastici 

integrativi” dell’esercizio finanziario 2025 – impegno n. 27/2025; 

o € 292,36 nel piano dei conti finanziario integrato U.1.04.04.01.000 missione 12 

programma 2 cap. 1428 avente ad oggetto: “Contributo per potenziamento 

trasporto studenti disabili” dell’esercizio finanziario 2025 – impegno assunto al 

precedente punto 3; 

6) DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona di Marcolin Stefania; 

7) DI DARE ATTO che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di 

regolare verifica di conformità rilasciato dal responsabile unico del 

procedimento, ai sensi dell’art. 116, del D. Lgs. n. 36/2023, su presentazione di 

fatture elettroniche (Codice Univoco: UF7YU) debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del 

D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

8) DI RISCONTRARE che sul presente provvedimento è stata condotta l’istruttoria 

ex art. 6 della L. 241/90 da parte di Marcolin Stefania, e che lo/la stessa 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 

beneficiario del presente provvedimento; 

9) DI DARE ATTO CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 

pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di 

Vinovo, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 

del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 20 e 28, del D.Lgs. n. 36/2023; 

10) DI DARE ATTO CHE, la pubblicazione della presente determinazione assolve 

l’obbligo di pubblicità sui risultati delle procedure di affidamento, ai sensi dell’art. 

50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice 

di Comportamento adottato dal Comune di Vinovo, reperibile all’indirizzo web 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102 . 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestate la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 

TUEL approvato con D. lgs 267/ 2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del 

servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui 

all’art. 151, comma 4, del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  
 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, MANIFESTAZIONI, 
TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

(Marcolin Stefania)  * 
 
 
 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102


 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   

 
 
 
 

 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   
 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Cap. 

Numero 
Capitolo 

Classificazione Numero 
Impegno 

Importo 

 2025 
2025 

U 
U 

1417 
1428 

04|06|1|103|09.6| 
12|02|1|104|10.1| 

27 
477 

17.500,00 
2.500,00 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


